Администрация сельского поселения Никифаровский сельсовет
муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан

БОЙОРОК 							РАСПОРЯЖЕНИЕ

«03» апрель2017 й.		№ 11а		«03» апреля 2017 г.

Об утверждении Плана мероприятий
по выявлению, локализации и ликвидации карантинных вредных организмов на территории сельского поселения Никифаровский сельсовет муниципального района Альшеевского район Республики Башкортостан на 2016 год

В соответствии с приказом Минсельхоза России от 22.04.2009 года №160 «Правила проведения карантинных фитосанитарных обследований»:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по выявлению, локализации и ликвидации карантинных вредных организмов на территории сельского поселения Никифаровский сельсовет муниципального района Альшеевского район Республики Башкортостан на 2017 год.                Приложение № 1.
2. Утвердить состав рабочей группы, осуществляющей контроль за проведением мероприятий по локализации и ликвидации очагов карантинных сорных растений. Приложение № 2.
3. Назначить ответственным лицом за проведение систематических обследований территорий сельского поселения Никифаровский сельсовет       с целью выявления очагов распространения карантинных растений специалиста 1 категории администрации СП Никифаровсий сельсовет             Н.Н. Камалетдинову.
4.  Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой

Глава сельского поселения
Никифаровский сельсовет 						И.М.Бикмурзин

                                                                                               Приложение № 1
						 к распоряжению
                                                                      главы администрации СП
                                                                      Никифаровский сельсовет
                                                                      МР Альшеевский район
                                                                                              № 11а от  03.04.2017 г.
РАБОЧАЯ ГРУППА
сельского поселения Никифаровский  сельсовет муниципального района Альшеевский  район по контроль за проведением мероприятий по локализации и ликвидации очагов карантинных сорных растений
	Бикмурзин И.М.
	· глава СП Никифаровский сельсовет,
председатель рабочей группы

	Члены комиссии:

	Габбасов В.Р.
	-     главный инспектор по земельному контролю МР   Альшеевский район РБ

	Лисицына Т.И.
	- главный агроном управления сельского хозяйства МР Альшеевский район РБ

	Камалетдинова Н.Н
	-     специалист 1 категории

	Галлямов И.Р.
	-   депутат округа № 9

Управляющий делами
администрации  СП                                                           Ф.Р.Габитова

Приложение №2
к распоряжению
                                                                      главы администрации СП
                                                                      Никифаровский сельсовет
                                                                      МР Альшеевский район
                                                                                              № 11а от  03.04.2017 г.

ПЛАН
мероприятий по выявлению, локализации и ликвидации карантинных вредных организмов на территории сельского поселения Никифаровский сельсовет муниципального района Альшеевского район Республики Башкортостан на 2016 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.
	Доведение до исполнителей мероприятий по локализации и ликвидации карантинных  объектов на территориях, объявленных под карантином.
	Апрель 2017 г.
	Заместители главы администрации и  отдел  сельского хозяйства

	2.
	Проведение совещаний специалистов, сходов граждан по вопросам выявления, локализации и ликвидации очагов карантинных объектов.
	В течение года
	Главы администраций сельских поселений и руководители сельхозпредприятий, отдел сельского хозяйства

	3.
	Организация разъяснительной работы в средствах массовой информации (газета, телевидение, размещение на сайтах в Интернете).
	В течение года
	ИКЦ

	4.
	Проведение совещаний специалистов, сходов граждан по вопросам выявления, локализации и ликвидации очагов карантинных объектов.
	В течение года
	Главы администраций сельских поселений и руководители хозяйств

	5.
	Создание рабочей группы осуществляющей контроль за проведением мероприятий по локализации и ликвидации очагов карантинных сорняков собственниками, пользователями зараженных земельных участков, при необходимости, организующих проведение мероприятий по уничтожению карантинных сорных растений.
	Апрель – май
	Главы администраций сельских поселений и руководители хозяйств

	6.
	Подведение итогов проводимых мероприятий рабочими группами.
	1 раз в месяц (май – октябрь)
	Отдел сельского хозяйства, Главы администраций сельских поселений и руководители хозяйств

	7.
	Систематическое освещение хода выполнения мероприятий  по борьбе с карантинными сорными растениями в средствах массовой информации
	Постоянно
	ИКЦ

	8.
	Информирование компетентных органов по имущественным отношениям об итогах работы рабочих комиссий для принятия решений о целесообразности продления или прекращения договоров аренды земель сельскохозяйственного назначения, изъятие у собственников земель сельскохозяйственного назначения.
	Постоянно
	Отдел сельского хозяйства, Главы администраций сельских поселений и руководители хозяйств

	9.
	Включение в договоры аренды земель сельскохозяйственного назначения обязательного пункта об ответственности за непроведение мероприятий по борьбе с карантинными сорными растениями, вплоть до досрочного расторжения договора аренды, в том числе в ранее заключенные путем подписания дополнительных соглашений.
	Постоянно
	Главы администраций сельских поселений и руководители хозяйств, собственники, землепользователи, землевладельцы и арендаторы.

	2. Мероприятия по выявлению карантинных объектов

	1.
	Назначение ответственных лиц за проведение систематических обследований (приказом, распоряжением), составление плана проведения систематических обследований по локализации и ликвидации очагов карантинных сорных растений собственниками, пользователями зараженных земельных участков.
	Апрель 2017 г.
	Главы администраций сельских поселений и руководители хозяйств

	2.
	Проведение субботников по уничтожению карантинных сорных растений и другой сорной растительности силами землепользователей зараженных земельных участков для принятия мер по предотвращению распространения карантинных сорных растений за пределы карантинной фитосанитарной зоны.
	Май – октябрь 2017 г.
	Главы администраций сельских поселений и руководители хозяйств.

	3.
	Проведение систематических обследований территорий сельских поселений, сельскохозяйственных  организаций, личных подсобных хозяйств на выявление карантинных объектов.
	Май – сентябрь 2017 год
	Руководители хозяйств, собственники, землепользователи, землевладельцы и арендаторы.

	4.
	Своевременное проведение мероприятий по уничтожению карантинных сорных растений и другой сорной растительности на земельных участках в границах полосы отвода автомобильных дорог, пойм рек и иных водных объектов, железнодорожных путей.

	4.
	Проведение контрольных обследований на выявление карантинных объектов:
- пунктов ввоза, приема, хранения, переработки и использования импортной и отечественной подкарантинной продукции, а также территорий, прилегающих к ним (в радиусе 3 км);
- откосов основных автомобильных и железнодорожных магистралей и станций, по которым перевозится подкарантинная продукция;
- земель сельскохозяйственных и сельских поселений.
	В течение вегетационного периода
	Главы администраций сельских поселений и руководители хозяйств

	5.
	Письменное информирование Россельхознадзора о факте обнаружения карантинного объекта.
	По мере выявления карантинного объекта
	Главы администраций сельских поселений и руководители хозяйств

	3. Мероприятия по локализации и ликвидации карантинных объектов в карантинных фитосанитарных зонах

	Амброзия трехраздельная

	1.
	Вывоз семян, зерна и другой растениеводческой продукции, почвы из карантинных фитосанитарных зон осуществлять только после установления карантинного фитосанитарного состояния. Вывозимый из карантинных фитосанитарных зон груз должен сопровождаться карантинным сертификатом.
	В течение года
	Юридические  и  физические лица, осуществляющие  перевозку и реализацию сельскохозяйственной продукции.

	2.
	Отходы, полученные при очистке семенного материала, продовольственного и фуражного зерна, использовать на корм скоту только мелко размолотыми или хорошо запаренными.
	В течение года

Руководители хозяйств, собственники, землепользователи, землевладельцы и арендаторы подкарантинных объектов ( по списку, согласно Постановлению Правительства Республики Башкортостан от 10.12.2009 года № 458 «О наложении карантина по карантинным объектам на отдельные территории Республики Башкортостан»).

	3.
	В качестве удобрения использовать только перепревший навоз.
	В течение года

	4.
	Запрещается выпас сельскохозяйственных животных на землях, засоренных карантинными сорными растениями.
	В течение вегетационного периода

	5.
	Отходы растительной продукции, засоренные амброзией трехраздельной и непригодные на корм скоту уничтожать путем сжигания или закапывания в фитосанитарные ямы ( на глубину не менее 0,5 м). Запрещается вывоз отходов на свалки.

В течение года

	6.
	Проводить тщательную очистку сельскохозяйственных машин, инвентаря, транспортных средств, тары, использованных при уходе за культурами, уборке, очистке, транспортировке и хранении засоренной сельскохозяйственной продукции.
	В течение года

	7.
	Провести химическую обработку территорий,  засоренных амброзией трехраздельной гербицидами, разрешенными для применения на территории РФ.
	В течение вегетационного периода

	8.
	Провести ручную прополку, низкого скашивания очагов пораженных посевов до окончания цветения, с последующим сжиганием высушенной травы.
	В течение вегетационного периода

	9.
	Обрабатываемые земли следует отводить под пар или  под бессменный (2-3 года) посев озимых зерновых с предшествующей полупаровой обработкой почвы. На парах проводить 3-4 культивации в течение вегитации в сочетании с обработками химическими препаратами.
	В течение вегетационного периода

	10.
	Посев многолетних трав, в том числе и на некультивируемых землях.
	В установленные агротехнические сроки

	11.
	Проводить своевременную и тщательную обработку почвы – предпосевную культивацию, довсходовое и послевсходовое боронование, междурядные культивации.
	В установленные агротехнические сроки

	12.
	После уборки урожая провести лущение стерни на глубину 8-10 см или  вспашку зяби с предплужниками на глубину 25-30 см.
	Август – сентябрь       2017 год

	13.
	Осуществлять своевременную очистку мест заготовки, складирования, переработки и отгрузки сельскохозяйственной продукции с последующим уничтожением отходов.
	В течение года

	Повилика

	1.
	Вывоз семян, зерна и другой растениеводческой продукции, почвы из карантинных фитосанитарных зон осуществлять только после установления карантинного фитосанитарного состояния. Вывозимый из карантинных фитосанитарных зон груз должен сопровождаться карантинным сертификатом.
	В течение года
	Юридические  и  физические лица, осуществляющие  перевозку и реализацию сельскохозяйственной продукции.

	2.
	Соблюдать севооборот с высевом непоражаемых и слабопоражаемых культур (зерновых, подсолнечника и др.), а также севооборот с чистыми парами.
	В течение вегетационного периода

Руководители хозяйств, собственники, землепользователи, землевладельцы и арендаторы подкарантинных объектов ( по списку, согласно Постановлению Правительства Республики Башкортостан от 10.12.2009 года № 458 «О наложении карантина по карантинным объектам на отдельные территории Республики Башкортостан»).

	3.
	Провести низкое скашивание очагов пораженных посевов до окончания цветения, с захватом полутораметровой гарантийной зоны, с последующим уничтожением высушенного сена.
	В течение вегетационного периода

	4.
	Провести глубокую отвальную вспашку плугом с предплужниками.
	В установленные агротехнические сроки

	5.
	Провести химическую обработку территорий, засоренных повиликой гербицидами, разрешенными для применения на территории  РФ.
	В течение вегетационного периода

	6.
	В качестве удобрения использовать только перепревший навоз.
	В течение года

Глава СП Никифаровский сельсовет МР Альшеевский район РБ                                                                                                          И.М. Бикмурзин